Rua Jarbas Mendes, 270, Edifício Martini, Sala 06, Bairro Brasília – São Lourenço do Oeste – SC – CEP
89990-000, CNPJ 46.335.839/0001-81.

  cimamamnoroeste@gmail.com
www.cimam.sc.gov.br

REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DO CIMAM - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL

MULTIFINALITÁRIO DA AMNOROESTE

ATA Nº 001/2024 de 17 de Dezembro de 2024

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniram-se

de forma virtual, os Conselheiros Fiscais dos Municípios Consorciados para a Reunião do Conselho Fiscal,

convocada pelo Edital de Convocação N° 001/2024 de 02 de dezembro de 2024, fixado no portal da entidade,

com a seguinte ordem do dia: Prestação de Contas dos exercícios 2022 e 2023 do consórcio CIMAM; e

Assuntos Gerais. Estavam presentes na reunião os seguintes Conselheiros Fiscais: Coronel Martins - Sr.

Gilson Eduardo Pahl; Irati - Sr. Gilmar Delazari; Novo Horizonte - Sr. Leandro Martins D`avila; Quilombo -

Sr. Leonardo Pereira dos Santos Berlanda (Suplente); São Bernardino - Sr. Lenoir de Souza Mello

(Suplente); São Lourenço do Oeste - Sr. Altair Borges; a Secretária Executiva e Diretora Administrativa

Financeira do CIMAM - Sra. Solange do Amaral Muller; o Assessor Contábil, Sr. Sezarlei F. Bueno; a Gerente

de Operações do CIMAM - Sra. Giseli Pedroso; e a Agente Administrativa do CIMAM - Sra. Carolina Mazzuco

Borges; Por compromissos no município, justificaram a ausência, os conselheiros fiscais de Jupiá - Sr. Márcio

Leopoldo Henrich e de Galvão -  Sr. Leonídeo Levinsk. 1. Abertura e apresentação da pauta: A Secretária

Executiva do CIMAM, Sra. Solange do Amaral Muller, realizou a abertura da reunião, cumprimentando os

presentes e mencionou que o propósito da reunião é a análise e pronunciamento do Conselho Fiscal acerca

da Prestação de Contas do Consórcio CIMAM referente aos exercícios de 2022 e 2023. E posteriormente, foi

iniciada a apresentação da prestação de contas.  2. Prestação de Contas dos exercícios 2022 e 2023 do

consórcio CIMAM: 2.1 - Exercício 2022: Referente à Conta Banco do Brasil (0001/8563-4/658-0), em 2022,

teve-se de Receita: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) de jóia de entrada; Despesas: R$ 35.589,55

(trinta e cinco mil quinhentos e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos) com assessorias e despesas

administrativas; Aplicações Financeiras: R$ 1.509,86 (mil quinhentos e nove reais e oitenta e seis centavos);

Obtendo um superávit de R$ 20.920,31 (vinte mil novecentos e vinte reais e trinta e um centavos). Conta

Banco do Brasil (0001/777-3/25992-6), Receita: R$ 7.813.600,00 (sete milhões oitocentos e treze mil e

seiscentos reais), recurso financeiro recebido do Convênio do Estado de Santa Catarina para aquisição de

equipamentos e insumos para implantação da Usina de Britagem; Despesa: R$ 2.582.000,00 (dois milhões

quinhentos e oitenta e dois mil reais) com a aquisição de máquinas e equipamentos para a Usina de Britagem;

Aplicações Financeiras: R$ 269.153,27 (duzentos e sessenta e nove mil cento e cinquenta e três reais e vinte

e sete centavos); Obtendo um superávit de R$ 5.500.753,27 (cinco milhões quinhentos mil e setecentos e

cinquenta e três reais e vinte e sete centavos); Totalizando entre as duas contas, Receitas: R$ 8.139.263,13

(oito milhões cento e trinta e nove mil duzentos e sessenta e três reais e treze centavos); Despesas: R$

2.617.589,55 (dois milhões seiscentos e dezessete mil quinhentos e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco

centavos); Saldo Final: de R$ 5.521.673,58 (cinco milhões quinhentos e vinte e um mil seiscentos e setenta

e três reais e cinquenta e oito centavos). Posterior a apresentação, foi colocado em apreciação para dúvidas

e votação e foi aprovado de forma unânime pelos participantes. 2.2 - Exercício 2023: Referente à Conta

Banco do Brasil (0001/8563-4/658-0), em 2023, teve-se de Receita: R$ 295.458,32 (duzentos e noventa e

cinco mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos) das contribuições municipais;

Rua Jarbas Mendes, 270, Edifício Martini, Sala 06, Bairro Brasília – São Lourenço do Oeste – SC – CEP
89990-000, CNPJ 46.335.839/0001-81.

  cimamamnoroeste@gmail.com
www.cimam.sc.gov.br

Despesa: R$ 190.164,00 (cento e noventa mil cento e sessenta e quatro reais) referente a custos com

máquinas e veículos da Usina de Britagem, custos de infraestrutura, assessorias e despesas administrativas;

Aplicações Financeiras: R$ 9.194,07 (nove mil cento e noventa e quatro reais e sete centavos); Diferença de

R$ 114.488,39 (cento e quatorze mil quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta e nove centavos).

Considerando o saldo de 2022 no valor de R$ 20.920,31 (vinte mil novecentos e vinte reais e trinta e um

centavos), obteve-se um superávit de R$ 135.408,70 (cento e trinta e cinco mil quatrocentos e oito reais e

setenta centavos). Conta Banco do Brasil (0001/777-3/25992-6), Receitas: não teve valor novo recebido;

Despesas: R$ 4.764.000,00 (quatro milhões setecentos e sessenta e quatro mil reais) com a aquisição de

máquinas/ equipamentos e veículos para Usina de Britagem; Aplicações Financeiras: R$ 140.466,83 (cento

e quarenta mil quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos); Diferença de -4.623.533,17

(quatro milhões seiscentos e vinte e três mil quinhentos e trinta e três reais e dezessete centavos negativo).

Considerando o saldo de 2022 no valor de R$ 5.500.753,27 (cinco milhões quinhentos mil setecentos e

cinquenta e três reais e vinte e sete centavos), obteve-se um superávit de R$ 877.220,10 (oitocentos e setenta

e sete mil duzentos e vinte reais e dez centavos). Totalizando entre as duas contas, Receitas: 445.119,22

(quatrocentos e quarenta e cinco mil cento e dezenove reais e vinte e dois centavos); Despesas: R$

4.954.164,00 (quatro milhões novecentos e cinquenta e quatro mil cento e sessenta e quatro reais); Diferença

de R$ -4.509.044,78 (quatro milhões quinhentos e nove mil quarenta e quatro reais e setenta e oito centavos

negativo). Considerando saldo de 2022 R$ 5.521.673,58 (cinco milhões quinhentos e vinte e um mil

seiscentos e setenta e três reais e cinquenta e oito centavos), totalizando Saldo Final de R$ 1.012.628,80 (um

milhão doze mil seiscentos e vinte e oito reais e oitenta centavos). Posterior a apresentação, foi colocado em

apreciação para dúvidas e votação e foi também aprovado pelos participantes. Foi informado pela Secretária

Executiva, Sra. Solange do Amaral Muller, que no ano de 2025 será feita revisão do contrato do consórcio e

será alterada a questão da nomeação do Conselho Fiscal para serem os prefeitos, porém pode demorar um

tempo até que ocorra essa alteração devido ao trâmite de aprovação nas câmaras municipais de vereadores.

Portanto, será convocada nova reunião em 2025 para prestação de contas do exercício de 2024. As

informações apresentadas na reunião já foram enviadas no grupo de whatsapp e serão enviados para os

presentes os pareceres de 2022 e 2023, assim bem como a ata desta reunião para análise e assinatura. 4.

Assuntos Gerais: Encerramento. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Solange do Amaral Muller, Secretária

Executiva, agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião, e eu Giseli Pedroso, lavrei a presente

Ata, que será assinada por todos os presentes, devendo ser dado a devida publicidade a mesma com

publicação nos órgãos oficiais do consórcio, quais sejam, Diário Oficial dos Municípios – DOM e sítio

eletrônico institucional, conforme previsto no contrato de consórcio público do CIMAM, dispensando o registro

da mesma em outros órgãos por se tratar ente público.

Rua Jarbas Mendes, 270, Edifício Martini, Sala 06, Bairro Brasília – São Lourenço do Oeste – SC – CEP
89990-000, CNPJ 46.335.839/0001-81.

  cimamamnoroeste@gmail.com
www.cimam.sc.gov.br

_________________
Gilson Eduardo Pahl

Titular - Conselho Fiscal
Coronel Martins

___________________
Leandro Martins D`Ávila
Titular - Conselho Fiscal

Novo Horizonte

_________________
Lenoir de Souza Mello

Suplente - Conselho Fiscal
São Bernardino

______________________
Solange do Amaral Muller

Secretária Executiva
CIMAM

__________________
Gilmar Delazari

Titular - Conselho Fiscal
Irati

           ______________________
Leonardo Pereira dos Santos Berlanda

Suplente - Conselho Fiscal
Quilombo

                  ______________

Altair Borges
Titular - Conselho Fiscal
São Lourenço do Oeste

               __________________

Sezarlei Ferreira Bueno
Assessor Contábil

CIMAM

                ________________

                ____________________
Giseli Pedroso

Gerente Operações
CIMAM

Carolina Mazzuco Borges
Agente Administrativa

CIMAM

		2025-01-09T09:42:28-0300
	SOLANGE DO AMARAL MULLER:04555828909

		2025-01-09T09:43:16-0300

		2025-01-09T09:48:25-0300
	SEZARLEI FERREIRA BUENO:51578050987
	Eu sou o autor deste documento

		2025-01-09T09:50:11-0300

		2025-01-09T14:15:45-0300

		2025-01-10T07:55:22-0300

		2025-01-13T14:23:28-0300

		2025-01-17T17:10:34-0300
	ALTAIR BORGES:08378971902

		2025-01-29T12:59:17-0300

		2025-02-03T15:28:21-0300
	LEONARDO PEREIRA DOS SANTOS BERLANDA:08804391901